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DUAL TA’LIMNING 
AFZALLIKLARI VA 
RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI

Sh. A. Ismatova
Maktabgacha taʼlim tashkilotlari direktor va mutaxassislarini
qayta tayyorlash va ularning malakasini oshirish instituti
“Maktabgacha taʼlim menejmenti” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada dual ta’limning nazariy mohiyati, mehnat bozori bilan integratsiyasi, ish beruvchilar man-
faatlari va ta’lim sifati nuqtai nazaridan boshqaruv mexanizmlari tahlil qilindi. Tadqiqotning maqsadi O‘zbekiston sharoitida 
dual ta’limni samarali tashkil etish uchun xalqaro tajriba, milliy huquqiy asoslar va ta’lim menejmenti yondashuvlarini 
qiyosiy baholashdan iborat. Metodologik asos sifatida hujjatlar tahlili, qiyosiy-institutsional tahlil, kontent tahlil usullaridan 
foydalanildi. Natijalar dual ta’lim bitiruvchilar bandligini oshirish, malaka nomuvofiqligini kamaytirish, korxonalar uchun 
kadrlar zaxirasini shakllantirish va o‘quv dasturlarining amaliy yo‘naltirilganligini kuchaytirishini ko‘rsatadi. Maqolada dual 
ta’lim samaradorligi bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: dual ta’lim; professional ta’lim; oliy ta’lim; mehnat bozori; bitiruvchilar bandligi; ish beruvchi; ta’lim menej-
menti; kasbiy kompetensiya; ustoz-shogird; malaka talablari; Germaniya tajribasi; O‘zbekiston.
Abstract: This article analyzes the theoretical essence of dual education, its integration with the labor market, and 
management mechanisms in terms of employer interests and education quality. The aim of the study is a comparative 
assessment of international experience, national legal frameworks, and educational management approaches for the 
effective organization of dual education in the context of Uzbekistan. Methods of document analysis, comparative-in-
stitutional analysis, and content analysis were used as the methodological basis. The results show that dual education 
increases graduate employment, reduces qualification mismatches, forms a human resource reserve for enterprises, 
and strengthens the practical orientation of educational programs. The article provides practical recommendations on the 
effectiveness of dual education.

Key words: dual education; vocational education; higher education; labor market; graduate employment; employer; 
education management; professional competence; mentor-apprentice; qualification requirements; German experience; 
Uzbekistan.
Аннотация: В данной статье анализируется теоретическая сущность дуального образования, его интеграция с 
рынком труда, механизмы управления с точки зрения интересов работодателей и качества образования. Целью 
исследования является сравнительная оценка международного опыта, национальных правовых основ и подходов 
к управлению образованием для эффективной организации дуального образования в условиях Узбекистана. В 
качестве методологической основы использовались методы анализа документов, сравнительно-институциональ-
ного анализа, контент-анализа. Результаты показывают, что дуальное образование повышает занятость выпуск-
ников, снижает квалификационный дисбаланс, формирует кадровый резерв для предприятий и усиливает прак-
тическую направленность учебных программ. В статье разработаны практические рекомендации по повышению 
эффективности дуального образования.

Ключевые слова: дуальное образование; профессиональное образование; высшее образование; рынок труда; 
занятость выпускников; работодатель; менеджмент образования; профессиональная компетенция; наставник-
ученик; квалификационные требования; опыт Германии; Узбекистан.

KIRISH
Bugungi kunda jahon iqtisodiyotida texnologik yangilanish, raqamlashtirish va ishlab chiqarish jarayonla

rining tez o‘zgarishi kasbiy ta’lim oldiga yangi boshqaruv vazifalarini qo‘ymoqda. An’anaviy auditoriya markazli 
yondashuv ko‘p hollarda o‘quvchi yoki talabani real ishlab chiqarish muhiti, uskunalar, mehnat intizomi va 
korxona madaniyati bilan yetarli darajada bog‘lay olmaydi. Work-based learning nazariyasida ish joyi nafaqat 
amaliyot maydoni, balki texnik ko‘nikmalar, yumshoq kompetensiyalar va kasbiy ijtimoiylashuv shakllanadigan 
pedagogik muhit sifatida talqin qilinadi.
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Dual ta’lim shu ehtiyojga javob beruvchi integratsion model hisoblanib, nazariyani ta’lim muassasasida, 
amaliy tayyorgarlik esa korxonada olib borilishi nazarda tutiladi. Bunda ta’lim muassasasi, ish beruvchi va 
davlat o‘rtasida mas’uliyat, xarajat va natija bo‘yicha taqsimlangan sheriklik shakllanadi. Inson kapitali nazari-
yasi nuqtai nazaridan bunday model ishchi kuchining mahsuldorligini oshiradi, korxonalar uchun esa kadr 
tanlash va moslashtirish xarajatlarini kamaytiradi.

O‘zbekistonda dual ta’limning institutsional asoslari avvalo professional ta’lim tizimida shakllanishi ahami-
yatlidir. Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 29-martdagi 163-son1 qarori bilan professional ta’limda dual ta’limni 
tashkil etish tartibi tasdiqlandi va unda o‘quv jarayoni, ishlab chiqarish amaliyoti, ishtirokchilar huquq va majburi-
yatlari, shuningdek, mehnat bozoridagi talabni o‘rganish mexanizmlari belgilandi. 2025-yil 16-yanvardagi 
14-son2 qarori esa oliy ta’lim tizimida “Kasb egasi” dual ta’lim modelini bosqichma-bosqich yo‘lga qo‘yishni 
nazarda tutadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dual ta’lim bo‘yicha ilmiy adabiyotlarda uchta yirik yondashuv ajralib turadi. Birinchi yondashuv dual ta’limni 

inson kapitaliga investitsiya sifatida ko‘radi; bunda o‘quvchi yoki talaba ish joyida real ishlab chiqarish kompe-
tensiyalarini egallaydi, korxona esa kelajakdagi xodimni erta tanlaydi va korporativ madaniyatga moslashtiradi.

Ikkinchi yondashuv dual ta’limni ta’lim sifati va kasbiy kompetensiya shakllanishining amaliy pedagogik 
muhiti sifatida baholaydi. OECD tahlillarida ish joyidagi o‘qish texnik ko‘nikmalarni real uskuna va mutaxassislar 
bilan o‘zlashtirish, jamoaviy ish, muloqot va mas’uliyat kabi transversal kompetensiyalarni rivojlantirish vositasi 
ekani qayd etiladi. Shu bilan birga, sifat faqat ish joyining mavjudligi bilan emas, balki o‘quv dasturi, ustoz 
tayyorgarligi, baholash mezonlari va maktab-korxona o‘rtasidagi pedagogik koordinatsiya bilan ta’minlanadi.

Uchinchi yondashuv dual ta’limni institutlararo boshqaruv va ijtimoiy sheriklik sifatida tushuntiradi. 
Germaniya, Shveysariya va Avstriya tajribasida dual tizimning muvaffaqiyati faqat korxona amaliyotiga emas, 
balki palatalar, kasbiy uyushmalar, davlat organlari, ta’lim muassasalari va ish beruvchilarning birgalikdagi stan-
dartlash, sertifikatlash va monitoringiga tayanishi aytiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Qiyosiy tahlil oltita mezon asosida olib borildi:

1)	 normativ-huquqiy baza;

2)	 ish beruvchilar ishtiroki va rag‘batlari;

3)	 o‘quv dasturi va malaka standartlari;

4)	 ustozlar tayyorlash va sifat nazorati;

5)	 moliyalashtirish hamda davlat-xususiy sheriklik;

6)	 bitiruvchilar bandligini monitoring qilish.

Ushbu mezonlar ta’lim menejmenti uchun muhim, chunki ular dual ta’limni alohida pedagogik usul emas, 
balki natijaga yo‘naltirilgan boshqaruv zanjiri sifatida ko‘rishga imkon beradi.

Tadqiqotda miqdoriy tajriba yoki so‘rov o‘tkazilmagan, shuning uchun natijalar normativ-huquqiy, konsep-
tual va qiyosiy tahlilga asoslanadi. Bu cheklov maqolaning amaliy tavsiyalarini sinovdan o‘tkazish zarurligini 
inkor qilmaydi, aksincha, kelgusida hududlar, sohalar va ta’lim bosqichlari kesimida pilot monitoring tadqiqotla-
rini tashkil etish uchun nazariy asos yaratadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dual ta’limning strategik afzalligi - mehnat bozori talabi bilan ta’lim taklifini yaqinlashtirishdir. An’anaviy 

modelda o‘quv dasturi ko‘pincha ishlab chiqarishdan kechikib boradi, dual modelda esa ish beruvchi kasbiy 
kompetensiyalarni aniqlash, o‘quv dasturini yangilash va baholash jarayonida bevosita qatnashadi. OECD 
tavsiyalarida o‘quv dasturlari real mehnat bozori talabini aks ettirishi, ishdagi va muassasadagi o‘qish yagona 
paket sifatida uyg‘unlashishi lozimligi qayd etiladi.

Dual ta’limning yana bir afzalligi shundaki, bitiruvchilar bandligining oshishi, ya’ni korxona sharoitida 
tayyorlangan o‘quvchi ish jarayoni, texnologik intizom va professional kommunikatsiyaga moslashgan bo‘ladi; 
ish beruvchi esa uning ko‘nikmasini uzoq muddat kuzatadi. AQSH Registered Apprenticeship tizimida dastur 

1	 https://lex.uz/docs/-5346217?ONDATE2=29.03.2021&action=compare
2	 https://www.lex.uz/docs/-7332601
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yakunlagan shaxslar bandlikni saqlab qolish va yuqori boshlang‘ich ish haqi bo‘yicha ijobiy natijalarga ega 
ekani ta’kidlanadi. Shu bilan birga, bunday natijalar barqaror bo‘lishi uchun bandlikka doir indikatorlar shart-
noma va monitoring tizimiga kiritilishi zarur.

Korxona tayyor xodimni tashqi bozordan izlash o‘rniga o‘z texnologiyasi, uskunasi va sifat standartlariga 
mos kadrni shakllantiradi. Germaniya tajribasida korxonalar dual tayyorgarlikka sezilarli mablag‘ sarflasa-da, 
shogirdlarning ishlab chiqarishdagi hissasi orqali investitsiyaning muhim qismi qoplanadi. Bu jihat O‘zbekiston 
sharoitida ish beruvchilarni jalb qilish uchun soliq, subsidiya va nufuz mexanizmlari bilan to‘ldirilishi kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Dual ta’lim zamonaviy kasbiy va oliy ta’lim tizimining mehnat bozori bilan integratsiyalashgan muhim shak-

lidir. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, dual ta’lim samaradorligi korxona amaliyoti hajmiga emas, balki ish 
beruvchilar ishtirokining institutsional sifati, o‘quv dasturi va ish joyi o‘rtasidagi uyg‘unlik, ustozlar tayyorgarligi, 
baholash mustaqilligi va bitiruvchilar bandligini monitoring qilish mexanizmlariga bog‘liq.

O‘zbekiston dual ta’limni rivojlantirish bo‘yicha muhim huquqiy va tashkiliy bosqichga kirdi: professional 
ta’limda 2021-yildan normativ tartib shakllandi, 2025-yildan esa oliy ta’limda “Kasb egasi” modeli joriy etil
moqda. Endigi ustuvor vazifa - ish beruvchilarni barqaror manfaatdor qilish, korxonalarni akkreditatsiya qilish, 
ustozlar pedagogik salohiyatini oshirish, bitiruvchilar bandligini raqamli kuzatish va davlat-xususiy sheriklikni 
natijaviy indikatorlarga bog‘lashdan iborat. Mazkur chora-tadbirlar dual ta’limning mehnat bozoriga ta’sirini 
kuchaytiradi, bitiruvchilar bandligini oshiradi va ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqadi.
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2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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